上海市西南片高校联合办学

研究生教育协作组

西南片高校研究生课程互选通知

西南片各有关高校：

为落实西南片高校联合办学关于《研究生课程开放共享合作协议》，

依据“西南片高校开放研究生开放课程管理办法”，2014‐2015学年第一

学期继续开放研究生课程，欢迎西南片各有关高校研究生跨校选修课程。

各学校开放课程信息及具体选课办法请见附件《西南片高校研究生课程

互选选课指南》。

有跨校选课意向的同学请先按照开课学校课表进行课程试听，确定

正式选课后，按照开课学校的具体要求办理手续。跨校选课学生需严格

遵守开课学校管理纪律，按时听课、完成作业。学习期间出现违纪行为

的，若只涉及所学课程的成绩和学分管理，开课学校可参照开课学校课

程学习相关规定处理；如需做出违纪处理决定的，由开课学校将违纪行

为面通报学生所在学校，由所在学校按照其规定处理。

特此通知。

西南片高校研究生教育协作组

2014年 9 月 26日

附件一：《西南片高校研究生课程互选选课指南》

附件二：《华东师范大学、华东理工大学课程开放清单》

附件一：西南片高校研究生课程互选选课指南

上海交通大学

可选课程课表查询

http://www.yjs.sjtu.edu.cn/ssfw/xjgl/xjxx/pts/zc.do

安泰经济与管理学院、上海高级金融学院、外国语学院以及在职专业学

位研究生课程暂不接受校外同学听课，其余课程全部开放。

网上选课

1、注册：首次登录本系统，点击

www.yjs.sjtu.edu.cn/ssfw/xjgl/xjxx/pts/zc.do  （请使用 IE8、IE9浏览器）。

课程学期请选择“2014秋”；请确定输入的个人基本信息真实有效。

提醒：“申请类型”选“校际联合生”

2、选课及退课：登陆网址 www.yjs.sjtu.edu.cn/ssfw/login_pts.jsp

选择开课院系并点击查询，可以看到相关院系开设的课程。点击“选课”

按钮进行选课；对于已选课程，可以点击“退选”按钮进行退课。

3、试听：9 月 24 日‐‐10 月 12日可按照公布课表前往教室试听课程；

4、正式选课：请打印《研究生课程旁听申请表》。一旦《研究生课程旁

听申请表》打印完毕，则不能再继续选课、退课或替换课程。

5、选课手续办理

方案一：确定正式选课后请将打印的《研究生课程旁听申请表》交至所

在学校研究生院（部）负责西南片课程互选老师，由老师统一于 10月

19日前将信息发送给交通大学研究生院，学生本人不需要再现场办理；

方案二：学生也可于 10月 24日直接携带有效证件至交大闵行校区陈瑞

球楼研究生院 333 室办理选课手续

6、其他

正式选课后，确需退课的，需所在学校开具书面同意证明，学生本人交

交大研究生院后删除课程；

缺课需向任课教师请假，缺课 1/3 以上不能获得成绩，并由交大通知所

在学校

需要办理交大校园卡的同学请咨询

陈    兵  闵行校区陈瑞球楼 328办公室，

电话: 34206360

bingchen@sjtu.edu.cn

华东师范大学

课程开放见附件 2，选课办法请联系

华东师范大学研究生院培养处李振老师

电话：闵行校区办公楼 306 室，电话  54345008

普陀校区研究生院 204室，电话  62232661

Email：pyc@yjsy.ecnu.edu.cn

华东理工大学

本学期开放 27门特色核心课程，课程清单见附件 2。

选课办法请联系华东理工大学研究生院王燕春老师。

联系电话：64252415

Email: wangyanchun@ecust.edu.cn

华东政法大学

开放课程及选课办法请联系华东政法大学研究生教育院  史红光老师。

Email: 1851@ecupl.edu.cn

附件二、华东师范大学、华东理工大学 2014-2015 学年第一学期开放共享课程

华东师范大学

序号 任课教师 职称 课程名称 上课校区 教室 上课周次 上课节次 备注 人数

1 高建军 教授 科技论文写作方法 闵行 三教 306
2-18 周

周一

9－10 节（晚 6 点－7

点半）
限理科生 2

2 潘苏东 教授 教育科学中的调查研究方法 中北校区 文附楼 311
3-14 周

周二
5-7 节

2

3 韩春雨 讲师 社会调查方法 中北校区 文附楼 208
3-14 周

周四
9-11 节 限文科生 2

4 卿石松 讲师 回归分析与 Stata 应用 闵行 四教 207
2-18 周

周四

5-7 节
2

5 侯定凯 副教授 案例研究方法：设计与实施 中北 文史楼 103
3-14 周

周五
9-11 节 限文科生 2

6 吴  瑨

研究生学位论文开题文献调

研的策略与方法
闵行校区

闵行校区图书馆

裙楼一楼电子阅

览室 B107

2-18 周

周四
10:00-11:30 理工科研究生 2

7 郭劲赤

研究生学位论文开题文献调

研的策略与方法
闵行校区

闵行校区图书馆

裙楼一楼电子阅

览室 B107

2-18 周

周一
10:00-11:30 文科类研究生 2

8 郭劲赤

研究生学位论文开题文献调

研的策略与方法
闵行校区

闵行校区图书馆

裙楼一楼电子阅

览室 B107

2-18 周

周一
13:00-14:30 文科类研究生 2

9 江红

计算机导论 中北
中山北路计算机

楼 104 机房
2-18 周周三 1-2 节

1 到 3 年级的

文科硕士生
2

10 陈慧

电子商务与网页制作 中北
中山北路计算机

楼 126 机房
2-18 周周三 1-2 节

1 到 3 年级的

文科硕士生
2

11 高爽

WEB 图形制作 中北
中山北路计算机

楼 200 机房
2-18 周周三 1-2 节

1 到 3 年级的

文科硕士生
2

12 刘垚

无线网及互联网应用 中北
中山北路计算机

楼 104 机房
2-18 周周三 3-4 节

1 到 3 年级的

文科硕士生
2

13 刘艳

多媒体技术及其应用 中北
中山北路计算机

楼 217 机房
2-18 周周三 3-4 节

1 到 3 年级的

文科硕士生
2

14 陈贤桢

乒乓球 中北
中北正门体育馆

二楼体操房
2-18 周周二 晚 6:00—7:30

2

15 孙洁丽

瑜伽 中北
中北正门体育馆

二楼体操房
2-18 周周四 晚 6:00—7:30

2

华东理工大学

开课学院 课程代码 课程名称
学

分

学

时
上课教师 起止周 上课时间 1 上课教室 1 上课时间 2 上课教室 2

化工学院 001M081701B003 高等化工热力学 2 32 刘洪来 2-10  周四/9-12 八/110

化工学院 001M081701B006 材料加工原理 2 32 周晓东 2-10  周一/3-4 研/103 周五/7-8 研/103

化工学院 001M081701B008 高等反应工程（必修）1班 4 64 程振民 2-19  周一/1-2 八/210 周五/1-2 八/210

化工学院 001M081701B008 高等反应工程（必修）2班 4 64 应卫勇 2-19  周一/1-2 八/110 周五/1-2 八/110

化工学院 001M081701B009 高等分离工程（必修）1班 4 64 武斌 2-19  周二/9-12 八/110

化工学院 001M081701B009 高等分离工程（必修）2班 4 64 许振良 2-19  周二/9-12 八/210

化学与分子工程学院 002M070301B003 现代色谱分析技术 2 32 胡坪 2-19  周四/7-8 八/207

化学与分子工程学院 002M070301B006 统计力学 2 32 蔡钧 2-19  周五/1-2 研/711

化学与分子工程学院 002M070301B092 无机化学与应用 4 64 杨宇翔 2-19  周一/7-8 研/201 周五/5-6 研/201

化学与分子工程学院 002M070301B093 高等仪器分析 1班 4 64 杜一平等 2-19  周二/3-4 八/210 周五/3-4 八/210

化学与分子工程学院 002M070301B093 高等仪器分析 2班 4 64 杜一平等 2-19  周二/3-4 八/207 周五/3-4 八/207

化学与分子工程学院 002M070301B095 高等有机化学 3 48 杨先金 2-10  周二/9-11 八/207 周四/9-11 八/207

化学与分子工程学院 002M070301B096 胶体与界面化学 3 48 戎宗明 2-15  周一/5-6 研/201 周四/5-6 研/201

化学与分子工程学院 002M070301B097 近代有机合成 3 48 伍新燕 2-19  双周一/3-4 八/207 周四/5-6 八/207

化学与分子工程学院 002M070301B112 量子化学 2 32 王海丰 2-19  周一/3-4 研/705

材料科学与工程学院 007M080501B006 材料研究方法 4 64 李永生 2-18  周二/3-4 八/101 周五/7-8 八/101

材料科学与工程学院 007M080501B007 材料表界面 3 48 管涌 2-15  周五/3-4 八/110 周四/5-6 八/210

材料科学与工程学院 007M080501B008 聚合物物理化学原理 3 48 林嘉平 2-15  周一/3-4 八/206 周五/5-6 八/206

材料科学与工程学院 007M080501B009 生物医学工程概论 2 32 袁媛 2-18  周五/1-2 八/206

材料科学与工程学院 007M080501B010 生物医用材料学 3 48 刘昌胜 2-15  周四/9-12 八/101

材料科学与工程学院 007M080501B011 纳米科学及技术应用 3 48 李永生 3-15  周一/5-8 研/507

材料科学与工程学院 007M080501B013 材料电化学 3 48 李星玮 2-15  周二/1-2 八/206 周四/7-8 八/206

材料科学与工程学院 007M080501B015 材料加工原理 4 64 吴国章 2-18  周三/5-8 四多媒

机械与动力工程学院 004M080701B001 高等工程热力学 2 32 吴吁生 2-19  周一/5-8 八/210

机械与动力工程学院 004M080701B002 现代工程材料 2 32 王国珍 2-10  周二/1-2 三多媒 周二/9-10 三多媒

机械与动力工程学院 004M080701B003 高等流体力学 2 32 苏永升 2-10  周二/3-4 四/202 周五/5-6 四/202